...et  etiam  salto  spano,  serviano  et  L  iuges  terre  in  loco  casale  qui  vocatur 

castellione...

66 Si riprende l’impostazione di ricerca avviata quasi trent’anni fa da BENATI 1980, pp. 73-80, arricchendola delle 
nuove attestazioni, ricavate in particolare dalla recente edizione delle carte bolognesi di XI secolo (FEO 2001). Si 
ripropone fedelmente la trascrizione eseguita da tutti gli studiosi che hanno edito le fonti riportate, in quanto non 
è stata compiuta una verifica delle fonti originali.
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[Tiraboschi G.,  Storia dell’Augusta Badia di S. Silvestro di Nonantola, I-II.  Codice  

diplomatico, Modena 1785, II, n. I, pp. 1-5]. 

IX secolo

• 20.06.828. Gregorio IV papa conferma al monastero di S. Giustina di Padova la 

proprietà dei suoi beni.

...atque cum decimis ubique persistunt atque in territurio Bononia tam infra civitate 

quamque foris civitate seu in saltu.plano vocato quantascumque Opilio patricius Romanorum 

in ipso monasterio emisit...et quantascumque Flavius Ildebrandus excellentissimus rex a iure 

ipsius  monasterii  detinuit  sub  pensionis  nomine  similiter  vel  per  quodcumque  modum 

detinere visgestis (visus est) in eodem territurio Bononiensium...

Pergamena del XII secolo conservata presso la nobile famiglia Papafava di Padova. 

Un’altra copia del 1341.

[Gloria A.,  Codice diplomatico padovano dal secolo VI a tutto l’undecimo, Venezia 

1877, Vol. (6), II, Appendice 1, pp. 483-484, n. 1484]. 

• 19-09-842

I  coniugi  Leodohinus,  gastaldo,  e  Cristeberga  donano  quanto  possiedono  nel 

Saltopiano al vescovo di Modena per riottenerlo poi subito in enfiteusi. 

... idest omnes res illas, quas ego qui supre Leodohino per cartolam donationis pro 

remedio anime [mee ad iur]a S. Geminiani emisi, omnia in integrum qualiter in ipsa cartola 

legitur nec non et concedere nobis dignetis omnes res illas in casale Cent[o ... tani], quod 

reiacet in finibus Saltsuspano, cum omnia sua pertientia, quod vobis in ecclesia S. Geminiani 

legibus pertinet,  ide[st  ...]  terris  vi[neis  ca]mpis,  pratis,  pascuis,  paludibus,  silvis,  salectis, 

salicibus,  limitibus,  usum putei  aque omnia  et  omnibus  qualiter  supra legitur  in  integrum 

concedere  nobis  dignetis  habendum,  tenendum,  cultandum  finesque  defensandum  et  in 

omnibus  meliorandum,  nam  in  potenti,  [mai]ori  vel  minori  persone  [null]o  modo 

trasferendum non abeamus licentia. ...

[Vicini E. P., Regestum ecclesiae mutinensis, I, Roma 1931, n. 15, pp. 21-23].
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• 890

L’abate di Nonantola Landofredo concede in enfiteusi ad Agino e a Grima in loco ubi  

dicitur Calizano cum curte et ipso oratorio beati sancti Angeli etc.

…Et simul eciam concedimus vobis rem iuris illis cum castris et edificiis et casis, quas 

vos Agino et Grima iugalibus per cartulam offersionis et in nobis Landefredo Abbati a parte 

monasterio nostro emisisti, quod est in dicte res posite ubi dicitur mercune et in aspinitulo et 

Muniano ...vel per alias casalias et fundoras seu et in saltu plano et sunt mensurare nostre res 

cum perticas legitimas de pedes duodecim quod est a ratione facta inter casalino et sedimine 

cum castris et edificiis et casis superposite et terra vineata et prativa et terra arabilem et silvas 

et paludes cum piscariis cucularis et cum artificiis inter tota insimul sunt iugis mille ducenti 

octuaginta ...

Apografo del XV secolo.

 [Tiraboschi G.,  Storia dell’Augusta Badia di S. Silvestro di Nonantola, I-II.  Codice 

diplomatico, Modena 1785, II, n. LII, pp. 68-69].

• luglio 898, villa Quingentas.

Placito  tenuto  da  Guido conte  di  Modena:  vertenza  tra  monastero  di  Nonantola  e 

Chiesa di Modena per corte di Canetolo (Solara), secondo il regesto di Manaresi, in realtà si 

tratta della conferma della veridicità di alcuni documenti che attestano beni del monastero di 

Nonantola.

Copia del secolo XI. Arch. Abbaz. di Nonantola. 

...Gregorius et  Lupus,  notariis  et  dativiis  de  Salto...Quidem et ego Lupius notarius 

dativo  huius  plebem Sancti  Vicencii  Saltus [Spani]...in  fines  Solarienses,  idest  Capriana, 

Pontonaria, Lupuleto et padules…

[Manaresi C., I placiti del “Regnum Italiae”, Roma 1955, I, n. 106, pp. 385-396.

Tiraboschi G.,  Storia dell’Augusta Badia di S. Silvestro di  Nonantola,  I-II.  Codice 

diplomatico, Modena 1785, II, n. LVI, pp. 73-77].

X secolo
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• Tra la fine del IX secolo e l’inizio del X si datano tre lettere dell’arcivescovo di 

Ravenna  Giovanni  (futuro  papa  Giovanni  X)  che  si  lamenta  del  fatto  che  gli 

uomini di un certo  Dido avevano occupato, con il consenso se non per ordine di 

Berengario  I,  le  terre  che  la  Chiesa  di  Ravenna  possedeva  in  Salto67.  Lettere 

indirizzatre ad un “Am.. (Ambrosius?), a una donna (forse alla moglie di Didone?) 

e a Berta, moglie di Adalberto II duca di Toscana.

II) Primo decennio del X sec. forse 908

...Itaque  ad  haec  nobis  indubitanter  fidentibus  venerunt  nunc  homines  Didonis  et 

hoccupaverunt praedia nostrae ecclesiae quae in  Salto sunt, dicentes se reginae auctoritate 

facere talia...

III) 891

...Homines  nostri  amici  Didonis  hoccupaverunt  nostras  laborationes  de  Salto sunt, 

unde haec ecclesia vivere debet. Et vos testem quaerimus et etiam dominam reginam quod 

nullus homo de amicitia Didonis me tollere potuit,  sed dicunt sui homines ideo facere per 

iussionem  dominae  reginae;  quod  mihi  valde  mirabile  est,  cum  illa  satis  mihi  meaeque 

ecclesiae bene promisit  et nos in eius fidelitate sumus et etiam pro eius fidelitate grandes 

inimicos habemus...

IV) probabilmente 905 

...ipsi  homines  venerunt  usque  ad  Argentam et  ibi  debebant  loqui  cum Didone et 

Guineguildo...

 [Loewenfeld S.,  Acht Briefe aus der Zeit König Berengars, in “Neues Archiv”, IX, 

1884, pp. 515-535 e Ceriani-Porro 1884, pp. 20-27. Lettere II, III, IV]. 

• 14.01.908, Vico Calgarini, Saltospano.

67 Per l’identità di Dido si veda Hlawitschka 1960, pp. 168-169.
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Rodolfo  rinnova a  Leone  del  fu  Giovanni  de Honorio la  concessione  livellaria  di 

alcune terre nel fondo Tregemini, già allo stesso titolo possedute da Giovanni suo padre.

Notaio Vigilantius.

…  Acto  in  vico  Calgarinis  Altospano territorio  Bononiensis  ...  idest  in  fundo 

Tregemini  omnibus  rebus  illis  quantascumque  quod  Iohannes  genitor  meo  per  anteriore 

livello manibus suis tenuet ad iura vestra in integrum una cum cispide, curte, hortos, area, 

puteho,  vineis,  terris,  campis,  arbustis,  arboribus et  omnibus  ad easdem suprascripti  rebus 

pertinentibus ...  tritico,  secale, vel omnem malorimen in campo cappa  septima menato et 

leguminas in area tritularto modio septimo, lino manna septima, vino anfora quarta ... usque 

in corte vestra in Tregemini in annis advenientibus viginti et nove ...

Copia del 1750 nell’Archivio Capitolare di Parma, Transumptum, secolo X, n. III

[G. Drei,  Le carte degli archivi parmensi dei secc. X-XI, I, Parma 1930, n. VII, pp. 

45-46]. 

• 03.10.917, Saltospano

Rodolfo concede in enfiteusi a Giovanni e Pasquasia coniugi alcune terre e una casa 

nel fondo Marcantico e in altri fondi, da essi coniugi in precedenza vendutegli.

Notaio Vigilantius.

... Acto in  Sali Urpano, territorio Bononiensi, idest in fundo ... Marcanticus et per 

alias fundoras vel eas alias et ubi (ubi) omnibus rebus illis quantascumque nos petitoris vobis 

domino Rodulfo ...  quod est  casa una cum cispide modio sum uno et  amplius et de terra